ebrietas. Secunda hebetudo mentis. Tercia in epta leticia. Quarta multiloquitas. Quinta familiaritas. Sexta invidiosa. et quibus in suis. c.

Habitus aliqui dicitur que dicitur quantitas animi acquisita ex frequentatis actibus vel ex vno multum vehementi quo anima facilius disponit ad aliquid faciendum. Qui dicitur a dispositio. quia illa de facili mobilis. sed habitus de difficili. secundum Aristotem. in primis qualitatibus. aliqui dicitur vestis seu tegumentum quo homo regitur. de quo in. c. precipimus. xx. q. iiij. et de vi. et ho. de. deus qui.

1 Quomodo autem sit peccatum in vestimento / rimum ornam. vide o. natus.

2 Quali habitu debet vti clericus? R. glo. in sum. xx. q. iiij. q. p. vti panis etiam p. dicitur secundum consuetudinem regionis vti cetero: mentis se moribus eorum inter quos vivit: tunc vultus clericus dignitas. vt. lxx. dist. ep. de quo vide s. Menius. iij. r. j. Ornatu.

3 Qualis debet esse habitus religiosus? R. si milititer secundum statuta sue regule. ita tamen quod vti ad religionem et penitentiam. vt. xx. q. j. c. vidua.

4 Quo tempore debet vti habitu religioso? R. quod vni tempore lectulo quiescens seu in quocumque loco consistens. vt dicitur in. d. c. vidua.

5 Ut peccet mortaliter religiosus dimittens habitum? R. si sine causa rationabili. et est ecclesiasticus. de quo vide s. Excoicatio. vij.

6 Ut liceat tamen clerico quod res / casu. xxvij. h. glo. ex causa rationabili occultare habitum seu traslo: mare? R. si sic. vt i. d. c. clericus officia

7 Ut vti possit vti veste militis vel cetera? R. quod non. imo videtur per contrarium: mortale. quia potest excoicari. vt. xx. dist. si qua militis. et secundum aliquos sunt excoicari. sed non credo.

8 Quid de veste habitu monachali vel alio religioso est iudicium? R. glo. i. c. cum decore. de vi. et ho. de. q. p. habitus est. Et sic videtur mortale per contrarium et quod videtur penitentiam. vt i. aut. de sanc. ep. s. vl. Q. de ep. aud. l. minime.

Hebetudo mentis est grossities intellectus quibus qua homo non potest peringere ad cognitionem rei nisi per multa ei sit exposita. nec tunc etiam perfecte potest considerare omnia que pertinent ad rationem rectam. et dicitur habere eo quod acuro operantur. Hanc enim est penetrantius. ita hebetus sine obnubilum est quod non potest penetrare. Ut in quibus in tempo: tar debilitare mentis circa spiritualia consideranda: sic opponit doro intellectus quod subtiliter penetrat. et differt a

cecitatem mentis. quia ista importat omnimodam privationem cognitionis spiritualis. sed hebetudo non. quia non totaliter privat cognitionem.

1 Ut hebetudo sit peccata? R. quod in tantum quod tunc habet rationem voluntariam sicut et cecitas mentis: vt patet in eo qui est affectus circa carnalia et de spiritualibus subtiliter discutere fastidit vel negligit. Peccata ex saneto Thoma. secunda secundae. q. xv. ar. ij. Ex quo patet quod non est mortale nisi quando voluntarie ita implicat se terrenis quod omittit illam discussionem que de necessitate salutis est sicut in considerando peccata vel in cognoscendo necessaria ad salutem. Et est filia gule secundum Beato Gregorio. xxx. mor. aliu.

Hedificatio solo alieno de suo de iure efficitur hedificatio domini soli. insti. de re. di. s. et dicitur. Hedificatio si in litro: emanis vt piscatoris interdicitur casam hedificauit. quia quod dicitur casa duranter: sua est. vt i. l. in tm. ff. de re. di. Fallit h. quod hedificatio non efficitur domini fundi: quia hedificatio est de rebus ecclesie. quia solum creditur hedificatio. xij. q. ij. applicos. secundum Jo. ibidem. et i. c. in estigadu. de penultimo secundum Ber. Intellige tamen quod ecclesia soluetur per aliu soli. Sicut intelligitur per diem quia scienter quod hedificatio in alio solo quia si bona fide credes hedificari in suo hedificari in alieno: in scia tenet dominus solum ad vendendum fundum vel ad satisfaciendum per hedificatio arbitrio hominis. Si vero quod hedificatio in alio in suo solo: tunc hedificatio est sui. l. ad eod. s. cu i suo. ff. de acq. re. do. sed restituitur et extimaros de iure si fuerit perdonatus in dupli. d. s. cu i suo. r. l. gema. ff. ad exhib. et si restitueret hedificatio posset per se in unum: puta tractat: si modo dupli non fuerit persecutus. insti. de re. di. s. cu i suo. r. d. s. cu i suo. Sed in conscientia si non fuerit perdonatus: sufficit quod restituat extimationem cum solui.

1 Ut hedificatio cum danno vicini sui teneat ad restitutionem? R. quod non: si non facit alio nocendum proprio: sibi sibi per se. l. j. s. deniq. ff. de acq. plu. ui. ar. Na vsq. ad celum potest quod denare suum hedificatio si est sibi vtile et finitudo non habet. l. alius ff. si sc. ven. Et tenet glo. i. c. cum ecclesia. de elec. in sbo in iunaz. Hec si alio iniuriadi proprio hoc faceret. nam tunc sine crenuatiatio noui opus sit facta vel non. in scia tenet. d. s. deniq.

2 Ut teneat hedificans remoliri hedificatio multius sumptibus aliquis? R. si sic: quia post de nunciationem noui operis sine eius restituc iniuria hedificatur. ff. de no. ope. nunci. l. per totum ar. s. j. extra co. ri. per totum.

3 Quomodo possit hedificare castrum vel nona hedificatio. vide s. Amphiteosis. s. xvij.

Hereditas

4 ¶ **U**trū q̄s possit i alieno aliqd̄ facere i iure dñi or̄. R. Aug. d̄ arerio. iusti. re lege fuscia ca ni. rol. q̄ sic. q̄n̄ faciēti p̄dest. r̄ dñō nō nocet. vt̄ ibidē. r̄ in. l. j. §. si. ff. de aqua plu. ar. **S**e quis si lederet. C. de ser. r̄ aqua. l. aqua. r̄. ff. si ser. ven. l. r̄ si forte. i. prin. r̄. l. sicut. §. p̄. idēz dicit q̄ nemo p̄t facere i suo qd̄ alteri nocet r̄ sibi non p̄dest. r̄ q̄ si facit animo nocendi tenetur de dolo. d. l. j. §. tenuis. r̄. ff. de damno infec. l. proculus.

Hereditas vocafas. i. pond⁹ r̄. vnciaz. r̄ diuidi. r̄. ij. ptes. q̄ vocant. r̄. vncie. q̄ vocant diuersis nomibz. s. secunx vncie. s. vna. alia sextans. i. sexta ps hereditaz q̄ sunt due vncie. Quadrans. i. tres vncie q̄ sunt q̄ta ps. Triēs. i. q̄ttor vncie q̄ sunt tertia ps. Quinx. i. q̄qz vncie. Senis. i. sex vncie. Septu. i. vij. vncie. Bes. i. octovncie. Dodrās id est. ix. vncie. Decrās. i. decem vncie. Decunx. i. vndecim vncie. Appellatione dō as sis duodeci vncie p̄tinent. vt̄ iusti. de here. in sti. §. hereditas. fm̄ Imo. etiā in. c. ex lit teris. de iure pa. Hereditas est quoddā ius vniuersale. r̄ ea vendita vel data trāsit ius patronat⁹ r̄ oia iura. Et dō hereditas ē successio in vniuersum ius qd̄ defunct⁹ habuit tempo: e mortis. l. nihil. ff. de verbo. sig.

¶ **A**d q̄s debet hereditas venire defuncto aliud nō disponere vel inualide. R. q̄ i laic⁹ de iure p̄muni. Primo veniūt legitim⁹ ascen dētes si sunt omibz alijs exclusis. r̄ si sunt p̄ mi grad⁹ multi equaliter succedūt. Si vero sunt nepotes r̄ vltiores solū succedunt in stirpes. i. i eā partē quā pater eorū si viueret h̄ret. nec distinguit au sunt masculi vel femi ne etiā ad optiui. q̄ in disticte oēs admittū tur. vt̄. C. de suis r̄ legi. here. aut. i. successioe. Si h̄o r̄ scēdētes nō sunt: tūc veniūt ascen dētes. puta p̄. au⁹. ab au⁹. r̄. cū fratribz r̄ so roribz ex vtroqz parēte: iūctis defuncto: vlt⁹ eorū filij quos fratres vlt⁹ r̄ r̄ores seu filios si n̄ h̄z succedūt ascēdētes. s. abia sp̄ p̄rogatiua ḡ dñs. l. q̄z p̄ p̄fert auo. r̄ sic eū excludit. et sic de ceteris. Et sic solū venit de ascendētibz q̄ ē primioz defuncto cū fratribz si sunt i capita: s. cū filij fratrū i stirpes exclusis fratribz ex vno parēte tm̄. Et aut dicit ascēdētes sunt i equali gradu: puta ex pte patris i pmo vt̄ le cudo. r̄ ex pte matris filij i pmo vel scdo et h̄ndi: sic cōlirer paterni p̄ dimidia r̄ marer ni p̄ alia dimidia succedūt. q̄nis sint ples p̄sone ex pte vna q̄s alia. puta au⁹ et aua ex vna pte. r̄ ex alia solū au⁹ vlt⁹ aua. vt̄ i aut. de

here. ab inte. §. j. r̄. ij. r̄ i aut. defuncto. postea C. ad tertulianū. r̄ qd̄ ibi nō. i. glo. Aliter q̄ ē in primioz gradu defuncto siue patrem⁹ si ue matrem⁹ s̄r admittit. vt̄ i. d. aut. defuncto. q̄ si nec ascēdētes sunt veniūt collaterales. Et primo fr̄s r̄ filij alicui⁹ fr̄s p̄moriū. l. q̄ crāt p̄iūcti ex vtroqz parēte defuncto de cui⁹ he reditate agit. nō tm̄ i capita sed i stirpes. quo ad filios fratrz p̄moriū: ip̄s fr̄s bñ succē dūt i capita. r̄ i s̄ p̄ferūt fratribz qui sunt ex vno parēte solū. vt̄. C. de legi. here. aut. cessā te. Dicit tm̄ Bar. i. l. oēs. C. dōia de success. q̄ q̄s parētes veniūt ad successioē i bonis q̄ s̄tis ex linea materna. p̄ferunt parētes ex li nea paterna. Et i bonis paternis parētes ex linea paterna. l. iij. C. de bouis mater. S̄t q̄n̄ sunt duo filij ex diuerso matrimonio: p̄ ferunt i lucro matrimonij illi q̄ sunt nati ex illo matrimonio alijs natis ex alio.

¶ **S**ed nūquid cū fratribz p̄fatis veniūt si iū alterius fratris. R. fm̄ Hu. q̄ n̄. ff. quod cum eo qui in alie. po. l. sed si ex parte.

¶ **U**trū filij filioz p̄fator fratrz p̄ferant fra tribus ex vno parēte solū tm̄. R. q̄ sic.

¶ **U**trū filij filioz n̄m solū sine patris r̄ ami tis sup̄stires admittant in capita. R. Alz⁹ r̄ Post. q̄ sic. q̄nis sunt filij diuersoz fra trum sed nō nepotes. s. nati ex eis.

¶ **S**cdō nō existētibz p̄dictis vel aliquo eo r̄ veniūt fratres ex vno latere tm̄ p̄iūcti r̄ eoz filij qui p̄ferunt patris defuncti.

¶ **T**ercio p̄fatis nō existētibz p̄ferunt q̄ gra du sunt primioz r̄ scēdētes defuncto. r̄ si pares sunt parit admittūt. vt̄. C. de legi. here. aut. post fratres. r̄ extēdit hec p̄putatio vsqz ad tertiū gradū. vlt⁹ etiā. vt̄ h̄. xxxv. q̄. v. c. ad sedē. licet impator solū dixit de terto gra du ex p̄sse. Et i p̄fata successioe tā ascēdētibz q̄ scēdētibz seu collateralibz cessat ois vni t⁹ tā sexus q̄s enācip atōis. hoc tm̄ attento vt̄ cū agit de successioe p̄tis solos p̄sangui neos admittas. de rebus p̄o matris veni tos filij p̄o naturales tm̄ vlt⁹ spurij fm̄ An ge. i. aut. quō natu. effi. sui. §. si. si sunt ex co dē parre nō ex eadē matre nō succedunt ad iūctē vlt⁹ alteri. Si h̄o sunt ex eadē matre tūc vlt⁹ succedit alteri ab intestato. quia co p̄tinet ad m̄. l. q̄ n̄. vlt⁹ co. r̄. Si vniū spuris r̄ ceteris r̄ r̄o fr̄m̄. l. q̄ n̄. r̄ alio legitimo ex eadē matre: tūc venit legi tim⁹ r̄ excludit illegitim⁹. quia quādo de suc cessione tractatur ille frater p̄. ceteri qui plu ribz nexibz ē p̄iūctus: vt̄ dicit est. De suc cessione p̄o fratrz ad iūctē serua qd̄ dicit ē

Quod in infinitum quisque memoria possit habere cognatione. in fili. de gra. cog. p. totum.

7 **¶** Si pater autem omnibus ascendentibus. descendentibus et collateralibus defuncti. veniet vir ad successores uxoris et uxoris viri. vt. C. vii. vir et uxor. l. unica. qd. si non eueniet filius. vt. C. de bo. va. c. l. j. si non eueniat pactum vel statutum aut consuetudo de oia vel aliquo predictorum illud serua si tale quod iuri communi possit derogare.

8 **¶** Si vero loquimur in clericis ab intestato mortuis. distinguuntur an sint bona propria clericorum quibus libere poterat disponere. et quibus dictum est. *Quere. xiiij.* Et in talibus successum agnati secundum quod dictum est. Si vero non habet succedere ecclesia cui seruiebat tpe mortis vel altare si solum seruiebat altari quod habebat bona distincta ab ecclesia ipsi altari reputata. vt. no. iij. q. xl. c. xl. i. aut. de eccl. si. si quis episcopus. fallit hoc in partibus ex seruicute pmoctis ad sacerdotium cum consensu domini. qz de eorum bonis si ab intestato decedunt sunt quattuor partes. quarum una episcopi. altera ecclesie. tertia pauperibus. quarta pariteribus assignetur. et si non sunt idonei. vt pura hereditas. xiiij. q. ij. sane et huiusmodi episcopus vsus ecclesie distribuatur. vt. c. ij. de suc. ab inte. Nec eadem rogatur. vt ibi docro. coriter tenet. l. glo. voluerit quod sic. Si vero sunt bona ecclesie quibus disponere clericus non potest succedit ecclesia. vt. i. c. j. de suc. ab intest. z. c. j. z. c. relatu. el. ij. z. c. requisisti. de testa.

9 **¶** Quid de successione in feudis. vide. s. feudum §. vi. c. sequentibus. et emphyteosia. vide emphyteosia. §. v. cum duobus sequentibus.

10 **¶** Quid de rebus manumissis decedentibus ab intestato. R. qz succedat descendentes vel ascendentes vel collaterales secundum quod dictum est. excepto quod patronus vendicat partem non tamen totam. vt in insti. de suc. lib. §. si infra constitutio. et ibi vide de eorum successione Bar. i. l. d. fuero. C. si in fran. patro. dicit. qz si vnus patronus vnus pferat filio alteri patroni. et filius patroni pferat in partem alterius

11 **¶** Utrum clericus laicus succedat in patroni. qz dicitur de eo ordinat. R. qz sic indubitanter. qz iura pallegata non capiunt eos. imo etiam religiosi. in religio qui possunt habere propria in communi. etiam si duos laici erant commissuri cum ingratitudinis. vt. xij. q. xl. c. si. fallit huiusmodi. de quo. s. feudum. §. ite.

12 **¶** Utrum filius aliquis excludat ab hereditate patris vel alii predictis. R. qz sic in quibus casibus primo si pater fuit hereticus. qz ipso iure bona hereticorum sunt confiscata. de here. c. cum fm aplm. lib. vi. Secundo si pater commisit crimine maiestatis. l. qsq. C. ad l. in l. ma.

ie. et. vj. q. j. §. v. hoc. Aduerte tamen quod pena incapacitatis non eredit ad filios: nisi quoniam erit me est commissum in eum quod non recognoscit superiorem. *Secundo* si est commissum in eum quod recognoscit superiorem quod sit crimine lese maiestatis. vt. l. j. ff. ad l. in l. maie. non tamen quod ad incapacitatem quod ad filios fm *Sali. i. d. l. qsq.* Et etiam aduerte quod crimine lese maiestatis committit a subdito tamen. de pastor. al. de re iudi. Tercio si pater erat patronus vel habebat aliquod ius seu feudum in ecclesia quod deberet transire ad filios. et ipse interfectus vel mutilatus rector vel clericus illius ecclesie. qz ipso iure perdit omnem ius et dignitatem. et ad filios non peruenit. de penis. c. in quibusdam. qz talia tenolunt ad ecclesiam cui iniuria facta est. imo filii talium vsqz ad quartam generationem in clericorum collegio nullatenus debent admitti. nec in aliqua religione potest esse placati nisi fuerit eius eis dispensatum. vt. i. d. c. i. quibusdam. episcopus tamen dispensare potest. et quod dicitur canonis non sibi refuat. ar. c. nup. de sen. ex. Quarto si filius vel alius quod potest succedere in iure debita curam non impedit: sed succedit ille qui cum in sua domo pro prijs sumptibus vsqz ad finem vite procurauerit curata etiam in iure illius quod negligit: si modo talis in scriptis amonuit eos vt curam haberet. vt. i. aut. cum de appella. cog. §. cas. vbi etiam dicit glo. qz licet nullus extraneus procurauerit tamen hereditas ab agnatis auferet. vt. ff. de his qui. vt. indig. l. licet. vbi in iustitiam in dignum dicatur et in occasione quod negligentiam suam et culpam id egit vt mulier a quo instituit fuerat moreretur. vt dicit glo. si non adhibedo medicum vel malum. Quinto si in captiuitate eos quibus succedere deberet mori pro sua negligentia permisit. vt in. d. §. causas. et sic succedit ecclesia ciuitatis ex qua oritur. vt ibidem. et etiam in casibus in quibus potest ex hereditari. vt. s. Exhereditatio. §. j.

13 **¶** Utrum filius possit exhereditari pro patre. R. vt. s. Exhereditatio. si frater fratres: et vit uxoris. ibidem.

14 **¶** Utrum dominus quod de consuetudine totius accipit quod erat illius quod sine filiis mortuus est teneat. R. fm *Host.* si talis consuetudo precepta est excusatur. qz potest allegare quod hoc pactum ab initio fuerit. quia terra sua erat.

15 **¶** Quid succedat filii illegitimi. vide. s. filii us. l. p. cum se. v. qz *Host.* tenet quod naturales tamen succedunt ad inuicem. de succe. cogna. §. vulgo. *Secundo* *Host.* dicit. ant. q. mo. na. et si. sui. §. filium. sed tu dicit vt. s. §. vj.